

Số: 07/KHLT

Quận 5, ngày 06 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

- Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015;
- Căn cứ Kế hoạch số 276/KH-MTTQ-BTT ngày 21 tháng 01 năm 2021 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố về thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn Thành phố;

Thực hiện chương trình phối hợp thống nhất hành động năm 2021 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5.

- Căn cứ Kế hoạch số 05/KHLT ngày 24 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam – Ban Tuyên giáo Quận ủy – Phòng Nội vụ - Phòng Tư pháp – Liên đoàn lao động – Quận Đoàn – Hội Liên hiệp Phụ nữ - Trung tâm văn hóa Quận 5 về việc tổ chức hội thi “Tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026”

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5 và Hội LHPN Quận 5, phối hợp xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền Luật bầu cử Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân, cho hội viên phụ nữ và nhân dân trên địa bàn Quận 5, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; góp phần xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân.

- Tuyên truyền về quyền và trách nhiệm của hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Liên hiệp phụ nữ và hội viên tham gia bầu cử; những nội dung trọng tâm về thời gian, tiến trình bầu cử trong việc tham gia công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về bình đẳng giới, công tác phụ nữ, bảo vệ trẻ em cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của hai Bên; trong đó, chú trọng nâng cao nhận thức về bình đẳng giới và kỹ năng lồng ghép giới trong cán bộ, hội viên phụ nữ, trẻ em, người lao động và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn từng bước xóa bỏ phân biệt đối xử về giới.

- Quá trình tổ chức thực hiện các nội dung đảm bảo chu đáo, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Thời gian: 8g00 ngày 13 tháng 4 năm 2021 (sáng Thứ ba)

2. Địa điểm: Hội trường 118 Ngô Quyền; Phường 8, Quận 5

3. Thành phần tham dự: Dự kiến 120 đại biểu.

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh

- Đại diện Ban Thường vụ Hội LHPN Thành phố Hồ Chí Minh

- Đại diện Thường trực Ủy ban nhân dân Quận 5

- Đại diện Lãnh đạo Ban Dân vận; Ban Tuyên giáo Quận ủy

- Đại diện Lãnh đạo Phòng Nội vụ Quận 5

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam quận, 14 phường

- Ban Chấp hành Phường hội, Chi hội Phụ nữ khu phố thuộc quận;

- Các thành viên Tổ tư vấn cộng đồng; cán bộ, hội viên, phụ nữ; nữ hòa giải viên và tuyên truyền viên pháp luật của 14 phường.

4. Báo cáo viên: Bà Trương Thị Ánh, Nguyên Thành ủy viên, Nguyên Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5:

1.1. Bộ phận Dân chủ pháp luật Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5:

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền Luật bầu cử Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân cho quần chúng nhân dân các giới tham gia bầu cử.

1.2. Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5:

- Phát hành thư mời

- Dự trù kinh phí tổ chức Hội nghị (Hội trường, phong chữ, nước suối)

- Liên hệ hội trường tổ chức Hội nghị, giữ xe

1.3. Bộ phận Tuyên giáo Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5:

- Chụp hình và đưa tin nội dung Hội nghị trên bản tin Mặt trận Thành phố, Tuần tin Quận 5, trang fanpage Bến Hàm Tử và trang Website của MTTQ quận.
- Hướng dẫn truy cập và cách thức tham gia hội thi trực tuyến “Chọn người tiêu biểu tài đức của nhân dân”.

2. Ban Thường vụ Hội LHPN Quận 5:

- Triển khai Hội LHPN 14 phường và cử hội viên tham gia Hội nghị.
- Liên hệ mời Báo cáo viên Thành phố.
- Dự trù kinh phí tổ chức hội nghị (Kinh phí bồi dưỡng báo cáo viên).
- Triển khai Thường trực Hội LHPN 14 phường, hội viên tham gia hội thi trực tuyến “Chọn người tiêu biểu tài đức của nhân dân”.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền Luật bầu cử Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân cho quần chúng nhân dân các giới tham gia bầu cử trên địa bàn quận 5 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Ban Thường vụ Hội LHPN Quận 5 đề nghị các đơn vị, bộ phận và các đơn vị có liên quan phối hợp thực hiện tốt theo nội dung kế hoạch này.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Ánh Loan

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Nam Đức

Nơi nhận:

- BTT. UBMTTQTP. Hồ Chí Minh;
- BTV Hội LHPN TP. Hồ Chí Minh;
- TT QU, UBND Q5;
- Ban, ngành đoàn thể Q5;
- BTT. UBMTTQ Quận 5;
- ĐU - UBND - BTT.UBMTTQ, Hội LHPN 14 phường;
- Lưu.